
POREZNE OLAKŠICE ZA SPORTAŠE 
 

(nagrade, sportske stipendije, stipendije za školovanje, naknade sportašima 
amaterima, neoporezive naknade sportašima) 

 

Neoporezivi primici sportaša 

 
U sustavu poreza na dohodak postoji niz neoporezivih primitaka sportaša pri čemu isplatitelji 
moraju biti iz sustava sporta, ili u određenim okolnostima tijela državne ili lokalne uprave. 
Primici koji se ne oporezuju mogu biti:  
 

 oni koji se ne smatraju dohotkom (čl. 9., st.1., toč. 3. ZPDOH) i 

 oni na koje se ne plaća porez na dohodak odnosno na koje se primjenjuje porezno 

oslobođenje (čl. 10., toč. 14. i 16. ZPDOH) 

 

Nagrade koje se ne smatraju dohotkom 
 

 Prema Zakonu o porezu na dohodak (NN, broj 177/04, 73/08, 80/10 , 114/11, 22/12, 

144/12, 43/13, 120/13, 125/13, 148/13, 83/14, 143/14), određene nagrade (čl. 9., st.1. toč. 3. 

ZPDOH) ne smatraju se dohotkom i time ne podliježu plaćanju poreza na dohodak neovisno 

o svoti u kojoj se isplaćuju:  

 Državna nagrada za sport «Franjo Bučar»,  

 Nagrade jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave propisane su statutom 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i isplaćuju se iz sredstva proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave,  

 Novčane nagrade za vrhunska sportska postignuća propisane Uredbom o kriterijima 
za dodjeljivanje državnih nagrada za vrhunska sportska postignuća (NN 111/12 i 134/12). 

 

Nagrade na koje se ne plaća porez na dohodak 

 
 Nagrada za sportska ostvarenja po posebnim propisima određene su člankom 10. 

točkom 16. ZPDOH koji propisuje da se na primitke od nagrada za sportska ostvarenja 

do propisanog iznosa (20.000 kuna godišnje) ne plaća porez na dohodak. Ove nagrade 

isplaćuje HOO, nacionalni i sportski savezi na razini gradova i županija te sportske 

zajednice u gradovima i županijama i sportski klubovi. Prema odredbama PPDOH (čl. 44., 

stavci 12. i 13.) neoporezivim nagradama smatraju se one koje su određene Pravilnikom 

o kategorizaciji sportaša i Pravilnikom o mjerilima za dodjeljivanje nagrada (NN 46/14).  

 

 

 



Sportske stipendije na koje se ne plaća porez na dohodak 

 

Sportske stipendije obuhvaćaju: 

 olimpijske stipendije koje primaju sportaši koji su ispunili odgovarajuću normu za nastup 

na Olimpijskim igrama, a koju propisuje pripadajuća međunarodna sportska asocijacija 

određenog sporta za određenu disciplinu koja je uvrštena u program Olimpijskih igara, i 

 stipendije kategoriziranih sportaša. 

 

Sportaši su za te potrebe kategorizirani prema Pravilniku o kategorizaciji sportaša koji donosi 

Hrvatski olimpijski odbor. Stipendije isplaćuje HOO, županijske i gradske sportske zajednice 

(koje često puta u nazivu ne trebaju imati pojam – zajednica) te sportski klubovi. U skladu sa 

Zakonom o sportu, isplaćuju ih i Hrvatski paraolimpijski odbor i Hrvatski sportski savez gluhih. 

S obzirom na to da je kategorizacija sportaša pretpostavka za dobivanje sportske stipendije i 

s obzirom na to da te stipendije može isplatiti svaka od prethodno navedenih osoba, sportaš 

može dobiti i nekoliko sportskih stipendija. 

Pri tome se mora voditi računa o poreznom statusu ukupnih isplata. 

Mjesečni neoporezivi iznos iznosi 1.600 kuna. Neoporezivo se prizna u ukupnoj svoti 

kumulativno za broj mjeseci za koji se stipendija isplaćuje. To znači da je ukupni godišnji 

neoporezivi iznos 19.200 kuna koji može biti isplaćen i u kraćem razdoblju od godine dana. 

Isplatitelji su obvezni u svojim evidencijama osigurati podatke o isplaćenim primicima po 

osnovi tih isplata. Ako sportske stipendije sportašu u poreznom razdoblju isplaćuju dva ili više 

isplatitelja, neoporeziva svota stipendija utvrđuje se od ukupne svote sportskih stipendija svih 

isplatitelja. Sportaš tada treba isplatitelju prije isplate stipendije dostaviti vjerodostojne isprave 

(preslike) ili pisanu izjavu o isplaćenim primicima po toj osnovi kod drugih isplatitelja. U slučaju 

da sportaš ostvaruje sportsku stipendiju samo od jednog isplatitelja, obvezan mu je dati pisanu 

izjavu da ne prima sportske stipendije od drugih isplatitelja. Ako primatelj sportaš prima i 

stipendiju za redovno školovanje ona se ne uključuje u ukupni iznos primljenih sportskih 

stipendija.  

Stipendije za školovanje 

Stipendiju mogu dobiti učenici i studenti na srednjim, višim i visokim školama i fakultetima 

samo za redovno školovanje. 

Neoporezive isplate sportske stipendije i stipendije za školovanje se ne isključuju. Dakle, 

sportaš može dobiti neoporezivu isplatu sportske stipendije i stipendije za školovanje, uključivo 

i kod istog isplatitelja. Kategorizirani sportaš ili olimpijski kandidat koji je istodobno i redovni 

učenik ili student može mjesečno neoporezivo primiti 1.600 kuna stipendije za školovanje 

(iznimno uz ispunjenje propisanih uvjeta i do 4.000 kuna mjesečno) i do 1.600 kuna sportske 

stipendije. To znači da se pravo na neoporezivu isplatu međusobno ne isključuje. Sve vrste 

stipendija moraju se isplatiti na žiroračun primatelja stipendije. 

 



Naknade sportašima amaterima na koje se ne plaća porez na 

dohodak 
 

Prema Zakonu o sportu kao naknade sportašima određene su i naknade za putne troškove, 

naknade za smještaj i prehranu u vrijeme natjecanja i priprema i naknade za pojačanu 

prehranu. Neoporezivi mjesečni iznos tih naknada je 1.600 kuna. Ako se u tijeku jednoga 

mjeseca poreznog razdoblja isplaćuju naknade sportašima za više mjeseci istog ili prethodnog 

poreznog razdoblja, neoporezive svote priznaju se u ukupnoj svoti kumulativno za broj mjeseci 

za koje je naknada trebala biti isplaćena. Isplatitelji su obvezni u svojim evidencijama osigurati 

podatke o isplaćenim primicima po toj osnovi, a ako se primici isplaćuju kod dva ili više 

isplatitelja, primatelj naknade obvezan je isplatitelju prije isplate dostaviti vjerodostojne isprave 

o ostvarenim primicima od tih vrsta naknada i drugih isplatitelja. 

Neoporezive naknade sportašima 

Sportska udruga može kategoriziranom sportašu koji djelatnost obavlja amaterski davati 

određene naknade i potpore. Neoporezive naknade sportašima amaterima određene su do 

visine 1.600 kuna mjesečno. 

U Zakonu o porezu na dohodak uređena je posebnost isplata troškova službenog puta. 

Neprofitne organizacije mogu neoporezivo isplatiti troškove službenog puta i osobama koje 

nisu njezini zaposlenici. Temeljna pretpostavka za ove neoporezive isplate je da su one u vezi 

sa službenim putovanjima za potrebe tih organizacija. 

 

Neprofitna organizacija može osobama koje nisu njezini radnici neoporezivo isplatiti: 

 naknade prijevoznih troškova na pripremama i natjecanjima u visini stvarnih izdataka;  

 naknade troškova noćenja na službenom putovanju u visini stvarnih izdataka;  

 naknade za uporabu privatnog automobila u službene svrhe do 2 kune po prijeđenom 

kilometru;  

 dnevnice u zemlji do 170 kuna za službeno putovanje koje traje više od 12 sati 

dnevno, a za službeno putovanje u zemlji koje traje više od 8, a manje od 12 sati, 

neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85 kuna;  

 dnevnice u inozemstvu do svote i pod uvjetima utvrđenim propisima o izdatcima za 

službena putovanja za korisnike državnog proračuna. 

 

Ove se naknade isplaćuju isključivo na žiroračun primatelja naknade.  

  



PROPISI: 

 

Zakon o porezu na dohodak (Narodne novine, broj 177/04, 73/08, 80/10 , 114/11, 
22/12, 144/12, 43/13, 120/13, 125/13, 148/13, 83/14, 143/14) (skraćeno ZPDOH)  

(http://www.zakon.hr/z/85/Zakon-o-porezu-na-dohodak) 

 

Članak 9.  

(1) Dohotkom se ne smatraju: 

3. državne nagrade ustanovljene propisima koje donosi Hrvatski sabor i Vlada Republike 
Hrvatske, nagrade jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave propisane statutom 
tih jedinica i novčane nagrade za osvojenu medalju na olimpijskim igrama, paraolimpijskim 
igrama i olimpijskim igrama gluhih te svjetskim i europskim prvenstvima planirane za te 
namjene u državnom proračunu Republike Hrvatske i proračunima jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, 

Članak 10.  

Porez na dohodak ne plaća se na: 

14. sportske stipendije koje se prema posebnim propisima isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje, do propisanog iznosa, 

16. nagrade za sportska ostvarenja i naknade sportašima amaterima prema posebnim 
propisima, do propisanih iznosa,  

 

 

Pravilnik o porezu na dohodak (Narodne novine, broj broj 95/05, 96/06, 68/07, 
146/08, 2/09, 9/09 - ispravak, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 79/13, 160/13 i 157/14) 
(skraćeno PPDOH) 

(http://www.porezna-
uprava.hr/hr_propisi/_layouts/in2.vuk.sp.propisi.intranet/propisi.aspx#id=pro6) 

 

Članak 7.  

(1) Primici na koje se ne plaća porez na dohodak jesu primici iz članka 10. Zakona.   

(9) Sportske stipendije koje se, prema posebnim propisima, isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje smatraju se, prema članku 10. točki 14. Zakona, primitkom na koji se 
ne plaća porez na dohodak do propisanog iznosa iz članka 45. stavka 1. točke 4. ovoga 
Pravilnika. Sportske stipendije i stipendije iz članka 10. točaka 12. i 13. Zakona i stavaka 7. i 
8. ovoga članka međusobno se ne isključuju u svrhu priznavanja neoporezivog iznosa. Ako 
sportske stipendije sportašu u poreznom razdoblju isplaćuju dva ili više isplatitelja, neoporezivi 
iznos sportske stipendije utvrđuje se od ukupnog iznosa sportskih stipendija svih isplatitelja. U 
tom slučaju porezni obveznik – sportaš obvezan je postupiti na način iz stavka 7. ovoga članka. 

(11) Porez na dohodak ne plaća se na nagrade za sportska ostvarenja sportaša i naknade 
sportašima amaterima prema posebnim propisima, u skladu s člankom 10. točkom 16. Zakona, 
a do propisanih iznosa iz članka 45. stavka 1. točaka 5. i 6. ovoga Pravilnika. Ako nagrade za 
sportska ostvarenja sportaša i naknade sportašima amaterima isplaćuju u poreznom razdoblju 
dva ili više isplatitelja, neoporezivi iznos nagrada odnosno naknada utvrđuje se od ukupnog 
iznosa nagrada odnosno naknada svih isplatitelja. U tom slučaju porezni obveznik – sportaš 
obvezan je postupiti na način iz stavka 7. ovoga članka. 

 

 

http://www.zakon.hr/z/85/Zakon-o-porezu-na-dohodak
http://www.porezna-uprava.hr/hr_propisi/_layouts/in2.vuk.sp.propisi.intranet/propisi.aspx#id=pro6
http://www.porezna-uprava.hr/hr_propisi/_layouts/in2.vuk.sp.propisi.intranet/propisi.aspx#id=pro6


Članak 44. 

(10) Sportske stipendije koje se prema posebnim propisima isplaćuju športašima za njihovo 
sportsko usavršavanje iz članka 10. točke 14. Zakona, iznad propisanog iznosa iz članka 45. 
stavka 1. točke 4. ovoga Pravilnika, smatraju se, u dijelu razlike više isplaćenog iznosa, 
primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak.   

(11) Sportskim stipendijama iz stavka 10. ovoga članka smatraju se: 

a) olimpijske stipendije koje primaju sportaši koji su ispunili odgovarajuću normu za nastup na 
Olimpijskim igrama, a koju propisuje pripadajuća međunarodna sportska asocijacija 
određenog sporta za određenu disciplinu koja je uvrštena u program Olimpijskih igara, 

b) stipendije kategoriziranih sportaša prema Pravilniku o kategorizaciji športaša kojeg u skladu 
s odredbama Zakona o sportu donosi Hrvatski olimpijski odbor,a koje isplaćuju Hrvatski 
olimpijski odbor, županijske i gradske sportske zajednice te sportski klubovi.   

(12) Nagrade za sportska ostvarenja prema posebnim propisima iz članka 10. točke 16. 
Zakona, iznad propisanog iznosa iz članka 45. stavka 1. točke 5. ovoga Pravilnika, smatraju 
se, u dijelu razlike više isplaćenog iznosa, primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak.   

(13) Nagradama za sportska ostvarenja iz stavka 12. ovoga članka smatraju se nagrade 
određene prema Pravilniku o kategorizaciji sportaša i Pravilniku o mjerilima za dodjelu 
nagrada koji donosi nadležno ministarstvo na prijedlog Hrvatskoga olimpijskog odbora, a 
koje isplaćuju Hrvatski olimpijski odbor, sportski savezi na razini gradova i županija odnosno 
nacionalni sportski savezi te sportske zajednice u gradovima i županijama i sportski klubovi.   

(14) Naknade iz članka 10. točke 16. Zakona, koje se isplaćuju sportašima amaterima prema 
posebnim propisima, iznad propisanog iznosa iz članka 45. stavka 1. točke 6. ovoga Pravilnika, 
smatraju se, u dijelu razlike više isplaćenog iznosa, primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak.   

Članak 45. 

(1) Oporezivim primicima fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak iz članka 32. Zakona i 
članka 44. ovoga Pravilnika, ne smatraju se iznosi što ih isplaćuju isplatitelji i to: 

4. sportske stipendije prema članku 10. točki 14. Zakona, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo sportsko usavršavanje ukupno do 1.600,00 kuna mjesečno, 

5. nagrade za sportska ostvarenja iz članka 10. točke 16. Zakona, prema posebnim propisima 
do 20.000,00 kuna godišnje, 

6. naknade iz članka 10. točke 16. Zakona, koje se isplaćuju sportašima amaterima prema 
posebnim propisima, do visine 1.600,00 kuna mjesečno, 

 


